Дело № 5-90-229/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                     13 мая 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Феодосийский судомеханический завод», ОГРН 1149102094679, ИНН 9108007738, КПП 910801001, свидетельство о государственной регистрации юридического лица от дата, юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Горького, 19,

в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 7 ст. 5.27  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Феодосийский судомеханический завод» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ – неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

В ходе проверки соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проведенной в период с дата по дата, в отношении ГУП РК «ФСЗ» в г. Феодосия, ул. Горького, 19, установлено, что фио был принят на работу на должность ..., что подтверждается трудовым договором от дата № .... Приказом от дата №...к фио уволен с дата по п. 2 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса РФ (истечение срока трудового договора). Пунктом ... трудового договора с фио установлено заработную плату выплачивать 2 раза в месяц: ... и ... числа. В дата фио начислено сумма, удержано НДФЛ сумма, итого к выплате сумма Выплата была произведена в размере сумма единожды дата. Долг за предприятием на начало месяца составлял сумма, на конец - сумма

В дата фио начислено сумма, удержано НДФЛ сумма, итого к выплате сумма Выплата была произведена в размере сумма единожды дата.

В дата фио начислено сумма, удержано НДФЛ сумма, итого к выплате сумма Выплат в феврале не производилось.

В дата фио начислено сумма, удержано НДФЛ сумма, итого к выплате сумма Выплат в марте также не производилось.

Выплата в размере сумма была произведена дата.

По состоянию на момент проверки задолженность перед фио составляет сумма

В нарушение п. 6 ч. 2 ст. 22, ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата фио выплачивалась реже, чем каждые полмесяца не в даты, установленные трудовым договором.

Нарушение допускалось каждый месяц ... и ... числа, выявлено: дата.

Ранее постановлением от дата № ... заместителя заведующего отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшего государственного инспектора труда Республики Крым фио ГУП РК «ФСЗ» было привлечено к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ за аналогичные правонарушения в виде предупреждения. Вступило в законную силу дата.

В соответствии со ст. 419 Трудового кодекса РФ лица виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 11 Трудового кодекса РФ все работодатели (физические лица и юридические лица, вне зависимости от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В судебное заседание представитель юридического лица ГУП РК «ФСМЗ» не явился, причин неявки не сообщил, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии с требованиями ст.37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Согласно ч. 3 ст.11 Трудового кодекса Российской Федерации все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В силу ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, в также выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату.

Согласно ч.6 ст.136 Трудового кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

В силу ч.1 ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.

В соответствии с требованиями ст. 419 Трудового кодекса Российской Федерации лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном настоящим Кодексом и иными федеральными законами, а также привлекаются к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину юридического лица ГУП РК «ФСМЗ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина юридического лица ГУП РК «ФСМЗ» в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от дата № ... (л.д.1-5);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.6-8);

- определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д.9-11);

- сопроводительным письмом от дата о направлении копии протоколов (л.д.12);

- квитанцией (л.д.13);

- актом проверки от дата № ... (л.д.14-17);

- предписанием от дата № ... (л.д.18-19);

- трудовым договором № 3 от дата (л.д.20-23);

- дополнительным соглашением № ... к трудовому договору от дата № ... (л.д.24);

- приказом от дата № ... (л.д.25);

- расчетными листками (л.д.26-27);

- постановлением № ... о назначении административного наказания от дата (л.д.28-31).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, суд считает, что в действиях юридического лица ГУП РК «ФСМЗ» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ – неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 5.27 ч. 7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л :

Юридическое лицо - Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Феодосийский судомеханический завод», ОГРН 1149102094679, ИНН 9108007738, КПП 910801001, свидетельство о государственной регистрации юридического лица от дата, юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Горького, 19, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: счет № 40101810335100010001, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду Республики Крым), наименование банка: Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, лицевой счет ...

Разъяснить ГУП РК «ФСМЗ», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

Г.А. Ярошенко